
UEMA
Univa-sitária PAULO VI - C.G.C. 06352.421/000148 - FONIs: 245 6708 / FAX: (098) 245 5882

GaüúJdc(üwia e Supicr e

Resolução no 382/2003- 
CONSUMUEMA.

Cria o Curso Seqüencial de Educação Superior, com Formação

Específica em Segurança do Trabalho, em Convênio com Serviço

de Assistência Religiosa e Social dos Bombeiros Evangélicos

Militares do Maranhão e a Associação dos Cabos e Soldados do

Como de Bombeiro Militar do Maranhão, vinculado ao Curso de

Engenharia Civil, do Centro de Ciências Tecnológicas — CCT, da

Universidade Estadual do Maranhão - UEMA

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na qualidade de Presidente do
Conselho Universitário — CONSUN, tendo em vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu
Art.34, inciso VI e,

considerando o constante no processo no 3621/2003 — UEMA;

considerando o prescrito na Resolução n. 0 486/2003 — CEPE/UEMA;

considerando o que determina o Art. 44, inciso I, da Lei Federal no. 9.394/96, de Diretrizes e
Bases da Educação Nacional,

considerando o que estabeleceu a Resolução CES no 01/99 do Conselho Nacional de
Educação;

considerando ainda, o que decidiu este Conselho, nesta data,

RESOLVE:

Art. 10 - Criar o Curso Seqüencial de Educação Superior, com Formação Específica em Segurança
do Trabalho, em Convênio com Serviço de Assistência Religiosa e Social dos Bombeiros
Evangélicos Militares do Maranhão e a Associação dos Cabos e Soldados do Corpo de Bombeiro
Militar do Maranhão, vinculado ao Curso de Engenharia Civil, do Centro de Ciências Tecnológicas

CCT, da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, bem como aprovar o projeto do Curso
Correspondente.

Art. 20 - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, São Luís (MA), em e setembro de

rof Wal


